

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS
 PERÍODO: OUTUBRO, ANO DE 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	Ate o Bim/2023
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	29.418.500,00	22.689.187,99
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	1.611.500,00	1.238.066,25
3- IPTU	0,00	0,00
4- ISS	0,00	0,00
5- ITBI	0,00	0,00
6- IRRF	0,00	0,00
7- Outras Receitas Tributárias	1.611.500,00	1.238.066,25
8- Receita de Contribuição = (9+10)	665.000,00	474.416,04
9- Receita Previdenciária	0,00	0,00
10- Outras Contribuições	665.000,00	474.416,04
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	15.000,00	7.622,30
12- Receita Patrimonial	2.951.000,00	2.849.896,65
13- (-) Aplicações Financeiras	2.936.000,00	2.842.274,35
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	25.151.000,00	19.056.019,74
15- FPM	0,00	0,00
16- ICMS	0,00	0,00
17- Outras Transferências Correntes	25.151.000,00	19.056.019,74
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	631.000,00	767.901,89
19- Dívida Ativa	0,00	0,00
20- Diversas Receitas Correntes	631.000,00	767.901,89
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	1.345.000,00	1.145.161,77
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	1.400.000,00	3.788.425,40
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	200.000,00	419.000,00
25- Transferências de Capital (26+27)	1.200.000,00	3.369.425,40
26- Convênios	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	1.200.000,00	3.369.425,40
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	1.200.000,00	3.369.425,40
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	30.618.500,00	26.058.613,39

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS PROC.	RESTOS NAO PROCESSADOS	
	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	PGTO	LIQ	PGTO
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	31.876.124,78	25.267.958,08	24.159.910,72	22.998.695,08	14.610,27	0,00	0,00
32- Pessoal e Encargos Sociais	13.439.200,00	10.013.904,03	10.008.608,69	9.812.900,99	0,00	0,00	0,00
33- (-) Juros e Encargos da Divida (IX)	304.000,00	280.000,00	225.662,56	225.662,56	0,00	0,00	0,00
34- Outras Despesas Correntes	18.132.924,78	14.974.054,05	13.925.639,47	12.960.131,53	14.610,27	0,00	0,00
35- DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES x= (VIII-IX) = (31-33)	31.572.124,78	24.987.958,08	23.934.248,16	22.773.032,52	14.610,27	0,00	0,00
35.1 Despesas Intraorçamentarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	6.746.191,53	5.095.036,39	1.867.941,88	1.832.360,59	585.527,75	31.998,00	31.998,00
37- Investimentos	6.496.191,53	4.845.036,39	1.659.608,58	1.624.027,29	585.527,75	31.998,00	31.998,00
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Divida (XIV)	250.000,00	250.000,00	208.333,30	208.333,30	0,00	0,00	0,00
43- DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	6.496.191,53	4.845.036,39	1.659.608,58	1.624.027,29	585.527,75	31.998,00	31.998,00
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.853.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS PRIMARIAS TOTAIS (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	39.921.316,31	29.832.994,47	25.593.856,74	24.397.059,81	600.138,02	31.998,00	31.998,00
47- RESULTADO PRIMÁRIO	-9.302.816,31						
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

QRLabel187

VALDEMAR CIBULSKI
 PREFEITO MUNICIPAL

KELEN ROBERTA ZORZI ANDRIGHI
 RESP. SECRETARIA MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO